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Vĩnh Bảo, ngày 15 tháng 4 năm 2025 
 

BÁO CÁO  

Công tác giáo dục chính trị và công tác học sinh năm học 2023-2024 

và năm học 2024-2025 

 

 

Thực hiện công văn số 2080/SGDĐT-VP ngày 10/4/2025 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn báo cáo tổng kết năm học công tác giáo 

dục chính trị và công tác giáo dục học sinh trường học năm học 2023-2024 và 

năm học 2024-2025. 

Trường THPT Nguyễn Khuyến báo cáo báo cáo công tác giáo dục chính trị 

và công tác giáo dục học sinh trường học năm học 2023-2024 và năm học 2024-

2025 như sau:  

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

-  Trong năm học, trường đã tập trung tuyên truyền, phổ biến các Chỉ thị, 

Nghị quyết của Đảng và Nhà nước, của Thành phố, của Huyện về giáo dục Đào 

tạo; những quy định của ngành, điều lệ, quy chế của Bộ giáo dục và Đào tạo:  

1.1. Triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ 

Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị 

"Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh". 

Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, nhà giáo và học sinh tích cực tham gia Cuộc thi 

trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh” và triển khai cho các bộ, đảng viên, giáo viên đăng ký học tập chuyên đề 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” hàng năm.  

1.2. Triển khai Chỉ thị 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 về tăng cường triển khai 

công tác xây dựng văn hóa học đường, gắn việc xây dựng và tổ chức thực hiện 

văn hoá học đường với việc đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục; tiếp tục triển 

khai kế hoạch thực hiện Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 3/10/2018 về việc phê 

duyệt của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Xây dựng văn hóa ứng xử trong 

trường học giai đoạn 2018 -2025". 

1.3. Tập trung bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, giáo viên, học sinh về an 

ninh, an toàn mạng; Phối hợp với các đơn vị triển khai Kế hoạch của ngành Giáo 

dục thực hiện Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01/6/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng 

tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021 -2025”.  
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  1.4. Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của Quyết định số 

585/QĐ-BGDĐT ngày 28/2/2022 ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 

1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương 

trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy 

khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030” 

của ngành Giáo dục.  

2. Kết quả thực hiện  

 Trong các năm học, trường đã tập trung tuyên truyền, phổ biến các Chỉ thị, 

Nghị quyết của Đảng và Nhà nước, của Thành phố, của Huyện về giáo dục Đào 

tạo; những quy định của ngành, điều lệ, quy chế của Bộ giáo dục và Đào tạo:  

  - Đa dạng hóa nội dung, phương pháp, hình thức tuyên truyền, giáo dục 

chính trị tư tưởng cho học sinh theo hướng tích hợp, lồng ghép thông qua các 

chuyên đề của môn học và hoạt động giáo dục. Đẩy mạnh công tác quản lý, giáo 

dục, định hướng, nắm bắt về tư tưởng chính trị của học sinh, đặc biệt trên môi 

trường mạng. Tổ chức hoạt động đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường, cán bộ, nhà 

giáo với học sinh, phối hợp chặt chẽ với gia đình học sinh để nắm và xử lý kịp 

thời những vấn đề khó khăn, bức xúc trong học sinh. Chủ động phát hiện và phối 

hợp với lực lượng Công an, chính quyền địa phương để xử lý các vấn đề phức tạp 

về chính trị, tư tưởng liên quan đến học sinh.  

- Tổ chức các phong trào thi đua, phong trào trong học sinh “Xây dựng 

phong cách, phẩm chất, đạo đức mang hình mẫu học sinh trường trung học phổ 

thông Nguyễn Khuyến”…  

- Tăng cường giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, giáo dục văn hóa 

giao thông, hạn chế tối đa tai nạn giao thông và vi phạm Luật Giao thông đường 

bộ trong HS. Nâng cao chất lượng công tác quản lý HS, chú trọng công tác bảo 

đảm an ninh, trật tự trường học, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tai nạn 

thương tích, đuối nước; Triển khai có hiệu quả hoạt động Ban tư vấn tâm lý, 

nghề nghiệp cho học sinh. 

- Đoàn thanh niên đã cụ thể hóa sự chỉ đạo của Thành đoàn, Huyện đoàn 

bằng các chương trình hành động thiết thực, sát với tình hình thực tế ở đơn vị. 

Nộp báo cáo đầy đủ, đúng thời hạn; hàng tháng họp giao ban đầy đủ, tham gia các 

cuộc thi do Sở GD&ĐT, Huyện đoàn tổ chức như tham gia thi tìm hiểu về Đoàn – 

Hội – Bác Hồ; tham gia các lớp tập huấn do Huyện đoàn, Thành đoàn tổ chức.  

- Phối hợp tốt với Đoàn các xã có học sinh cư trú trong việc thực hiện 

nhiệm vụ công tác đoàn và phong trào thanh niên tại đơn vị. 

- Đánh giá về công tác Đoàn: Trong năm học Đoàn thanh niên đã thực hiện 

tốt chương trình chỉ đạo của cấp trên, tổ chức nhiều hoạt động có chiều sâu, thực 
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chất, sát với tình hình thực tế tại đơn vị, đóng góp phần lớn vào việc hoàn thành 

kế hoạch đã đề ra. 

- Công tác  tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

+ Trong năm học, trường đã tập trung tuyên truyền, phổ biến các Chỉ thị, 

Nghị quyết của Đảng và Nhà nước, của Thành phố, của Huyện về giáo dục Đào 

tạo;  

+ Thực hiện tốt các hoạt động xây dựng phong trào “Xây dựng trường học 

thân thiện, học sinh tích cực”. Trong đó chú trọng các nội dung về an toàn giao 

thông, bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống tệ nạn xã hội; 

ý thức tôn trọng Pháp luật, thói quen xử sự theo pháp luật của học sinh. 

+ Tăng cường rèn luyện các kỹ năng sống cho học sinh thông qua các hoạt 

động, giúp các em có những kỹ năng giao tiếp, ứng xử có văn hóa, thói quen và 

kỹ năng làm việc, sinh hoạt theo nhóm. Tổ chức “Tuần sinh hoạt tập thể” để giúp 

học sinh làm quen với thầy cô giáo, bạn bè, điều kiện học tập và phương pháp dạy 

học trong nhà trường. 

+ Có kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh 

thông qua các hoạt động giáo dục ngoài giờ, lồng ghép giáo dục trong môn 

GDCD, đảm bảo thực hiện đầy đủ, đúng quy định. Có tủ sách pháp luật và các tài 

liệu cần thiết, tối thiểu đáp ứng yêu cầu giáo dục. 

+ Công tác tuyên truyền đảm bảo ANTT được nhà trường quan tâm, đẩy 

mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng, phẩm chất đạo đức lối sống cho toàn 

thể cán bộ viên chức và HS thông qua sinh hoạt chính trị đầu khóa, giao ban, đối 

thoại giữa lãnh đạo nhà trường với HS. 

- Công tác phối hợp với lực lượng công an các cấp được quan tâm chú 

trọng. Nhà trường thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các đơn vị nghiệp vụ thuộc 

Công an Thị trấn Vĩnh Bảo, công an xãTam Cường, Công an huyện Vĩnh Bảo, 

Công an các xã giáp gianh nơi trường đóng trụ sở để giải quyết các vụ việc về 

ANTT xảy ra trong phạm vi Nhà trường. 

Tuy nhiên vẫn còn những tồn tại, hạn chế cần khắc phục để đảm bảo ANTT 

trường học của Nhà trường được tốt hơn như:       

- Công tác phối hợp giữa Nhà trường và công an địa phương để tố chức 

nắm bắt tình hình diễn biến tư tưởng của HS chưa được tiến hành thường xuyên.  

3. Đánh giá chung 

3.1. Thuận lợi 

Công tác giáo dục chính trị và công tác giáo dục học sinh năm học 2023-

2024 và năm học 2024-2025 được nhà trường đặc biệt quan tâm, coi đây là một 

trong những nhiệm vụ trọng tâm. Bằng những việc làm cụ thể việc hoạch định 
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chương trình giáo dục trong học sinh với những nhiệm vụ cụ thể thông qua chủ để 

năm học, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm, bám sát vào mục tiêu chiến lược phát 

triển nhà trường “Nâng cao vị thế, tạo dựng niềm tin, khẳng định uy tín và thương 

hiệu bằng sức mạnh nội lực; xây dựng mô hình giáo dục chuẩn mực, hiện đại và 

hội nhập”, đồng thời triển khai phong trào học sinh “Xây dựng phong cách, phẩm 

chất, đạo đức tác phong mang hình mẫu học sinh trường trung học phổ thông 

Nguyễn Khuyến”. Từ đó, học sinh nhà trường học tập và rèn luyện với ý thức, tư 

tưởng chính trị, nhận thức và thực thi nhiệm vụ tinh thần tự giác cao, sống có kỷ 

cương, nền nếp và tính kỷ luật cao, không vi phạm tệ nạn xã hội góp phần tạo lên 

môi trường học đường văn minh, thân thiện, an toàn và hạnh phúc…  

3.2. Khó khăn, hạn chế 

Do cha mẹ học sinh đang độ tuổi lao động phải đi làm chăm lo cho cuộc 

sống nên một bộ phận thiếu sự quan tâm, quản lý con em mình và một bộ phận 

nhỏ học sinh do năng lực còn hạn chế nên thiếu sự cố gắng dẫn tới vẫn chưa đáp 

ứng được mục tiêu và yêu cầu thực hiện nhiệm vụ học tập và rèn luyện của bản 

thân.  

4. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT: Không  

                  

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT Hải Phòng;  

- BCH Đoàn trường;  

- Lưu: VT. 

KT.HIỆU TRƯỞNG 
PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 
 

 

                         Trần Châu Hoàn 
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